Indicação Nº 2445/2025

Súmula: “Indico a realização de estudos
técnicos para a criação do Conselho
Municipal de Tecnologia da Informação
(CMTIC), no município de Itapevi.”

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para a realização de
estudos técnicos para a criação do Conselho Municipal de Tecnologia da
Informação (CMTIC), no município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

A criação de um Conselho Municipal de Tecnologia da Informação
(CMTIC) é fundamental para garantir a participação da sociedade nas
decisões relacionadas à implementação e gestão de políticas públicas de
tecnologia. O CMTIC poderá proporcionar um espaço de diálogo contínuo
entre o governo municipal, empresas de tecnologia, instituições de ensino
e a comunidade, o que contribui para uma gestão mais transparente,
eficiente e inovadora. Além disso, o conselho é essencial para orientar
investimentos em infraestrutura digital, segurança da informação e
políticas de inclusão tecnológica, assegurando que as soluções adotadas
atendam às reais necessidades da população. Dessa forma, o CMTIC
facilita o desenvolvimento de uma cidade mais conectada, sustentável e
preparada para os desafios do futuro digital.

É sabido que a iniciativa de Lei é competência do Vereador, mas
também é sabido que a criação de conselhos municipais é de competência
privativa do Poder Executivo conforme nossa Lei Orgânica Municipal.
Assim, a presente indicação visa solicitar, junto à pasta competente, que

In
di

ca
çã

o
N

º
24

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

76
7/

20
25

 -
 0

6/
05

/2
02

5
12

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

E
M

7-
P

U
Y

4-
F

94
Y

-K
U

K
X

estude a possibilidade de criar em nosso município o Conselho Municipal
de Tecnologia da Informação (CMTIC) e, sendo constatada a sua
viabilidade após os estudos, peço humildemente que seja encaminhado
um Projeto de Lei à esta Casa de Leis para a Criação deste conselho
municipal.

Considerando o grande trabalho da atual gestão, indico a realização
de estudos técnicos para a criação do Conselho Municipal de Tecnologia da
Informação (CMTIC), no município de Itapevi, para que possamos
contribuir com o desenvolvimento tecnológico de nossa cidade de tal
forma, que a população possa participar dessa transformação digital por
meio deste Conselho.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de maio de 2025.

Vereadora Tininha – PSD
Vice-Presidente

In
di

ca
çã

o
N

º
24

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

76
7/

20
25

 -
 0

6/
05

/2
02

5
12

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

E
M

7-
P

U
Y

4-
F

94
Y

-K
U

K
X

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JEM7PUY4F94YKUKX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JEM7-PUY4-F94Y-KUKX

In
di

ca
çã

o
N

º
24

45
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

76
7/

20
25

 -
 0

6/
05

/2
02

5
12

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

E
M

7-
P

U
Y

4-
F

94
Y

-K
U

K
X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JEM7PUY4F94YKUKX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JEM7PUY4F94YKUKX
		2025-05-06T12:41:01-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura